iuramento deponit hoc modo, videlicet: «Io ho sospetto grandamente monsignor episcopo nostro reverendissimo et il suo vicario² che siano lutherani».

Et interrogatus de causa seu causis suspicionis, respondit: «Essendo pre Homobono da Cremona in Bergamo et facendo la cura de Santo Alexandro in Colona^b, et havendo aldito ditto pre Homobono a negar la invocation de sancti dicendo che non se dovevano invocare perché noi eramo più habili a interceder apresso a Dio che essi sancti, et inhibire la benediction de le candele et dire che l'aqua sancta non haveva più virtù de quello haveva l'aqua del fiume Serio, et altre simile cose quale sariano longe de dir, et havendo ancora aldito dir cose assai da altri, per le quale era tenuto espresso lutherano in essa cura, io³, mosso per zelo de la fede, andete dal detto reverendo episcopo nostro et dal suo vicario et li disse le predette cose et molte altre, che detto pre Homobono era lutherano et poi ancora che faceva de le altre cose che non stavan bene, et che era uno frate reuscito dal convento, et circa ciò li volesseno provvedere^c. Et da lì a pochi giorni il detto vicario me mandete a domandar, et io li andete da esso vicario et li ritrovete essere presente detto pre Homobono, et in sua presentia mi domandete come se governava esso pre Homobono et che⁴ cosa diceva io del caso suo; et io alla presentia di esso pre Homobono disse a esso vicario tutto quello che ho detto di sopra et molto più. Et così se partissemo senza che fusse scritto cosa alchuna, et poi da lì a doi giorni / esso vicario^d mi mandete a citar per il suo cavaliere che fusse da Sua Signoria. Et così gli andete et, essendo alla presentia sua, esso vicario in colera con sobornation et con chiera robusta, mi disse: "Domenica tu te facesti cavalier contra pre Homobono in dir male de lui; io voglio castigar questi giotti che dicono male de lui", et tuolse in scriptis il mio costituito sopra le predette cose⁵. Et io li disse quello medemo che haveva detto una volta. Et

^b Homobonus faciebat curam in Sancto Alexandro.

^c Hic ivit ad episcopum ut provideret de Homobono.

^d Contra vicarium.

² Carlo Franchino, sul quale cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

³ *Cod.*: et io.

⁴ *Cod.*: que.

⁵ L'interrogatorio cui si fa qui riferimento è senza dubbio quello messo a verbale nella curia vescovile il 19 novembre 1549 (Bergamo, ACV, *Civilium*, 1549), quando don Francesco da Chiuduno dovette presentarsi al vicario per render conto delle accuse da lui formulate sul conto di don Omobono. Alla domanda se nei giorni precedenti «dixerit aliqua verba continentia aliquid de persona presbiteri Homoboni vicecurati in ecclesia Sancti Alexandri in Columna, et maxime quod sit apostata seu un strazza cappa, et